Совет
ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«29» ноября 2022 года

№ 37
Об утверждении Плана восстановления

платежеспособности Липовского муниципального

образования Базарно-Карабулакского

муниципального района  на 2022-2026 годы»

В соответствии со статьей 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в целях реализации мер, направленных на снижение объемов кредиторской задолженности в Липовском муниципальном образовании Базарно-Карабулакского муниципального района, Совет Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Утвердить План восстановления платежеспособности Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района  на 2022-2026 годы, согласно приложения.

2. Назначить ответственным должностным лицом за реализацию Плана восстановления платежеспособности Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района  на 2022-2026 годы главу администрации Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области Докторова В.В.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
ГлаваЛиповского

 муниципального образования                                          А.В. Дементьев

Приложение

к решению Совета Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области
от   «29» ноября 2022 года  № 37
Утвержден
решением Совета Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области
от   «29» ноября 2022 года  № 37

План
восстановления платежеспособности Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района на 2022-2026 годы
(тыс. рублей)

	Средства на погашение просроченной задолженности
(всего)
	В том числе по годам:

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Средства бюджета Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района
	367,8
	66,8
	90,0
	90,0
	90,0
	31,0

	Субсидии из другого бюджета муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, передаваемые бюджету Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района

750,0

	400,0
	100,0
	100,0
	100,0
	50,0

	ВСЕГО:
	1 117,8
	466,8
	190,0
	190,0
	190,0
	81,0

Приложение № 1
к Плану восстановления платежеспособности
Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области
	№

	ед. измерения
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Собственные доходы бюджета муниципального образования (прогнозные данные)
	тыс. рублей
	14 165,4
	12 257,4
	5 798,6
	5 904,4
	5 904,4

	1.1.
	в том числе налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования (прогнозные данные)
	тыс. рублей
	6 558,5
	5 485,5
	5 679,9
	5 778,6
	5 778,6

	2.
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования на конец года (на конец отчетного года), в т.ч.
	тыс. рублей
	651,0
	461,0
	271,0
	81,0
	0,0

	2.1.
	Объем просроченных долговых обязательств муниципального образования
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Объем просроченных бюджетных обязательств муниципального образования
	тыс. рублей
	651,0
	461,0
	271,0
	81,0
	0,0

	3.
	Доля собственных доходов бюджета муниципального образования, ежегодно направляемая на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования (в соответствии с п. 2 ст. 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
	%
	3,3
	1,6
	3,3
	3,2
	1,4

	4.
	Доля просроченной кредиторской задолженности в налоговых и неналоговых  доходах бюджета муниципального образования
	%
	9,9
	8,4
	4,8
	1,4
	0,0

	Приложение № 2
к Плану восстановления платежеспособности
Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области
График исполнения просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Липовского  муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района

(тыс. рублей)

Всего средств на погашение задолженности по плану

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

1.

Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования  (на конец отчетного года), в т.ч.
Х

651,0

461,0

271,0

81,0

0,0

1.1.

Объем просроченных бюджетных обязательств муниципального образования

Х

651,0

461,0

271,0

81,0

0,0

2.

Планируемое погашение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования, в т.ч.

1117,8

466,8

190,0

190,0

190,0

81,0

2.1.

Средства бюджета Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района

367,8

66,8

90,0

90,0

90,0

31,0

2.2.

Субсидии из другого бюджета муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, передаваемые бюджету Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района

750,0

400,0

100,0

100,0

100,0

50,0

	Приложение № 3
к Плану восстановления платежеспособности Липовского  муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области

	Меры по оздоровлению муниципальных финансов Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятий
	Срок реализации
	Финансовая оценка, тыс. руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	I .
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1
	Отмена по итогам проведения инвентаризации неэффективных налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований по:

	2022-2026гг
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	13,0

	   земельному налогу
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, сектор по экономике и инвестициям Базарно-Карабулакского муниципального района (по согласованию)
	2022-2026гг
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	13,0

	1.2
	Обеспечение увеличения поступлений по налогу на доходы физических лиц за счет:

	2022-2026гг
	6,1
	6,1
	6,1
	6,1
	6,1

	проведение мероприятий по легализации теневой (неформальной) занятости
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, сектор по экономике и инвестициям Базарно-Карабулакского муниципального района (по согласованию)
	2022-2026гг
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6

	осуществление деятельности по увеличению бюджетной отдачи налога на доходы физических лиц в сельском хозяйстве
	Администрация Липовского  муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, сектор по экономике и инвестициям Базарно-Карабулакского муниципального района (по согласованию)
	2022-2026гг
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5

	1.3
	 Повышение собираемости налогов, сборов, платежей и сокращение недоимки путем усиления межведомственного взаимодействия с налоговыми органами,                                                                                                                                      в том числе:

	2022-2026гг
	12,0
	40,0
	40,0
	40,0
	3,0

	отработка на заседаниях муниципальных коллегиальных органов налогоплательщиков, имеющих налоговую задолженность
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, сектор по экономике и инвестициям Базарно-Карабулакского муниципального района (по согласованию)
	2022-2026гг
	12,0
	40,0
	40,0
	40,0
	3,0

	1.4
	Проведение мероприятий по увелечению доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности,                                                                                                                                  в том числе

	13,7
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9

	    адресная работа с должниками
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, сектор по экономике и инвестициям Базарно-Карабулакского муниципального района, отдел по имущественным отношениям, архитектуре и строительству Базарно-Карабулакского муниципального района (по согласованию)
	2022-2026гг
	10,4
	5,6
	5,6
	5,6
	5,6

	   выявление и вовлечение неиспользуемого (бесхозного) имущества и земельных участков в хозяйственный оборот, также установление направления их эффективного использования (сдача в аренду)
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, сектор по экономике и инвестициям Базарно-Карабулакского муниципального района, отдел по имущественным отношениям, архитектуре и строительству Базарно-Карабулакского муниципального района (по согласованию)
	2022-2026гг
	3,3
	3,3
	3,3
	3,3
	3,3

	Объем мобилизации доходов, всего:

	66,8
	90,0
	90,0
	90,0
	31,0

	 II .
	Меры по оптимизации расходов

	2.1.
	Соблюдение требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации

	Применять требования статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации в отношении муниципального образования
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района
	2022-2026гг

	Объем оптимизации расходов, всего

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 III .
	Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на муниципальном уровне

	3.1.
	Применять механизм "горизонтальных" субсидий на муниципальном уровне
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, муниципальные образования Базарно-Карабулакского муниципального района (по согласованию)
	2022-2026гг
	400,0
	100,0
	100,0
	100,0
	50,0

	Объем по совершенствованию межбюджетных отношений, всего

	400,0
	100,0
	100,0
	100,0
	50,0

	Итого по мерам оздоровления муниципальных финансов:

	466,8
	190,0
	190,0
	190,0
	81,0

	IV.
	Меры по сокращению кредиторской задолженности

	4.1
	Ежегодное проведение инвентаризации просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования, образовавшейся по состоянию на 1 ноября текущего года, выявление сумм просроченной кредиторской задолженности, по которым срок исковой давности и (или) контрагенты являются недействующими юридическими лицами
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, бюджетное учреждение (по согласованию)
	2022-2026гг

	4.2
	Погашение просроченной кредиторской задолженности местного бюджета, образовавшейся по состоянию на 1 января 2023-2026 годов, по Соглашению о мерах по восстановлению платежеспособности
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района
	2023-2026гг
	466,8
	190,0
	190,0
	190,0
	81,0

	4.3
	Не допущение в течение года по состоянию на первое число каждого месяца возникновения (роста) просроченной кредиторской задолженности, в том числе по заработной плате работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района
	2023-2026гг

	4.4
	Установление ограничений по размеру авансовых платежей при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, не выше установленных для областных государственных учреждений, а также обеспечение их соблюдения
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района
	2023-2026гг